

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych... Cena prenumeraty: W Lwowie...

PRZEGLĄD

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: W Lwowie: Administracja Przeglądu...

polityczny, społeczny i literacki. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

W Berlinie kursowało przedwczoraj mnóstwo sensacyjnych pogłosek, a rozwinęły się one wszystkie na tle tego faktu, że walory rosyjskie spadły ponownie...

gieldzie petersburskiej posunąć ku porankowi, tak aby giełda berlińska nie mogła wpływać w tym samym dniu na kurs petersburski...

zmieni prawdopodobnie w nieczem stosunków między Foreign office a Portą. W tym też kierunku nie oddziało na gwałtownie na politykę bieżącą...

starzec atletycznej budowy, z twarzą Kopernika, z białymi jak śnieg włosami, które spadały mu prawie do ramion.

wisko: jeżeli do butelki z wodorem przystaw kto płonącą zapalkę, wówczas — wodór pali się A paląc się wydaje 4 razy więcej ciepła, niż do...

SANKT-MICHAEL. Przez E. WERNER. Tłómaczyła z niemieckiego Br. Neufeldówna.

zabrali w drogę. Woźnica, przyszedłszy już nieco do siebie, wygramolił się na konia, którego lokaj prowadził za cugle...

nie przesadzał. Z lat chłopczyńskich jeszcze miał rozpadliny i otchłanie Orlego-Muru.

kać w różnych kierunkach... czy pójdzicie ze mną? — Ja? — zawołał leśniczy, cofając się.

synem. Proszę księdza proboszcza, to nieczysta sprawa, to jakieś czary.

w porównaniu z wioskami, które zamieszkuje ludność nasa.

Zanim Czesi osiedlili się na Wołyniu, już w tym kraju od dość dawna istniały kolonie niemieckie, które, pozakładane przeważnie na pustkowiach leśnych, na uboczu, nie wspólnego z posiadłościami włościan nie miały, a mieszkańcy kolonii, żyjąc w zupełnym odosobnieniu, unikali stosunków z ludnością polsko-ruską, która swoją drogą krzywo i pogardliwie na Niemców patrzyła. Skoro więc przybyli do kraju Czesi, z uboru do Niemców podobni i skoro zaczęli się osiedlać tuż pod bokiem włościan, ci ostatni niechętnym na to spojrzeli okiem.

Kolonie zaczęły gospodarować po swojemu; przysyłki koczowniczy i kartofle, zasiewy w ugorach; wywiązała się kwestja pastwisk i ciągły zatargów o szkody, a skutkiem tego stopniowo ujawniała się sąsiedzka niechęć, kłótnie, procesa, niekiedy nawet otwarte boje — i koniec końców między kolonistami i włościanami utrwalił się antagonizm, nieprzyjaźń i uciążliwość wroga.

Taki stan rzeczy stał się powodem, że włościanie, sąsiadując tuż o mieczkę z Czechami i widząc, że ci gospodarują lepiej, starannie i lepszymi narzędziami uprawiają rolę i mają znakomite niekiedy rezultaty, nie zgola w ciągu tak długiego czasu nie przyswoili sobie, nie chcą naśladować Czechów. Słowem, sąsiadstwo z postępowymi gospodarzami żadnego wpływu dodatniego na stan gospodarstw włościańskich nie wywarło, a jeżeli gdzieś widnieje w tych gospodarstwach pewien postęp, to działał tu dobry przykład dworu, albo inicjatywa własna, z doświadczenia wypływająca.

Ale bądź co bądź, owa niechęć ludności miejscowej, ujawniająca się w stosunkach z kolonistami, z powodu okoliczności, o jakich mówiliśmy wyżej, wpływała niemniej z przewidywaną, które dyktował zdrowy chłopski rozum i instynkt zachowawczy. Zaledwie bowiem upłynęło lat dwa i trzy, a już dziś i tej ludności i ludności naszej robi się ciasno do tego stopnia, że w niektórych miejscowościach przybiera to charakter zakwicia bardzo poważnych.

Przyrost obu ludności w ciągu ostatnich lat dwudziestu jest niemal do wiary niepodobny. Dość powiedzieć, że w kolonii, która się składała przed laty z paruśmi mieszkańców pięci obojga, obecnie jest prawie trzy razy tyle, a chaty jakkolwiek obszerne, licznych rodzin pomieścić nie mogą. To samo i w osadach włościańskich. Tymczasem wobec ogólnej dążeńności generacji młodszej do zakładania gospodarstw odrębnych, brak ziemi dotkliwie uczuwać się daje, przykupić zaś, wedle postanowień świeżo zapadłych, nie wolno; a chociaż ograniczenie to nie dotyczy włościan, lecz owszem, mają oni otwarty kredyt w Banku, to jednak odpowiednich gruntów w pobliżu nie ma; transakcje zależą od zgody i uchwały całej gminy, której członkowie nie mogą zdobyć na tyle przedsiębiorczości, a żeby się wynieść daleko po za granice dotychczasowej posiadłości i opuścić wioskę rodzinną. To też włościanie, z powodu s-czupności gruntów własnych, chętnie wynajmują pola pod je dnorazowy zasiew, albo też zasiewają na tak zwaną polowę, t. j. ziemię kompletnie wyrabiając, swoim nasieniem zasiewając, a zebrawszy plon, połowę jego wożą do gminna właściciela gruntu.

To że wszechmiar trudne położenie, w jakim znalazła się skupiona w niektórych miejscowościach ludność miejscowa i napływową, utrwała między niemi stosunek anormalny, który, rzecz prosta, z biegiem czasu jeszcze się bardziej zaostri.

Owóż koloniści, usiłując przykry stosunek z włościanami złagodzić i z nimi się zbliżyć, zaczęli w ostatnich czasach zakładać w swoich koloniach karczmy! Szykownie to w przestroinach i widnych izbach, w których w czasie świąt grywa muzyka, a nawet odbywają się przedstawienia w języku czeskim (diawda), zwabiają okoliczną młodzież wiejską, i byłoby to może i dobre, gdyby i tu, jak w każdym innym szynku, nie stała na pierwszym planie — wdolka

Pewniejszym na złagodzenie przykrych pozycji środkiem jest zamiar kolonistów, jaki w ostatnich czasach ujawniać się zaczął, emigrowania do Ameryki. Koloniści czescy niemieccy zrozumieli w porę, że na tych przestrzeniach, jakie zajmują dotąd i wobec niesprzyjających warunków rozwinąć się niepodobna; i też niektórzy z nich sprzedają swoje grunta i zamierzają kraj opuścić. Szczęśliwie drogi.

Zjazd Towarzystwa pedagogicznego.
Stanisławów 19 lipca.
Wczorajsza korespondencja należyte uzupełnić kilka szczegółami ważniejszymi z pierwszego posiedzenia zjazdu.

Referent kasowy p. M. Skrzyński wykazał, że ogólny majątek funduszu burs nauczyielskich wynosi 3.495 zł. 63 ct., a fundusz żelazny 2.363 zł. 55 ct.

Dr. W. Zbyszewski, burmistrz miasta Rzeszowa przysłał telegram, zapraszający członków Towarzystwa pedagogicznego na przyszły zjazd do Rzeszowa.

Nauczyielstwo wśród burzy oklasków przyjęło do zaproszenia do wiadomości i uchwalilo, ażeby Zarząd towarzystwa wyraził burmistrzowi Rzeszowa i miastu podziękowanie.

Zaproponowana przez pana Kerekjartę zmiana art. 15 ustawy szkolnej z r. 1873, w sprawie użycia kar szkolnych nakładanych na rodziców opieszalech w posyłaniu dzieci do szkoły ogranicza się do tego, że w wspomnianym artykule 15 ustawy ma być wstawiony ustęp dodatkowy tej treści:

„Kary szkolne do miejscowego funduszu szkolnego wpływające, będą ściągane od rodziców za opieszalstwo w posyłaniu dzieci do szkoły i mają być użyte w pierwszym rzędzie na zakupno dla dzieci przyrządów do nauki przez założenie funduszu żelaznego, w inwentarzu szkolnym uwidocznionego; w drugim rzędzie na sprawienie dla ubogiej dziatwy odzieży i obuwia, pod kontrolą Rady szkolnej okr.

Do bardzo ożywionej dyskusji, jak to wczoraj zaznaczyliśmy, wniosek p. Kerekjarty został przyjęty.

Do sprawozdania wczorajszego posiedzenia nie mamy na razie nic do powiedzenia. Elaborat komisji o wniosku p. Opałka w sprawie zmiany elementarza będzie drukowany w Szkole. Wczoraszem odbył się koncert w sali budynku przy placu Potockich, gdzie dnia poprzedniego odbyło się przedstawienie amatorskie na cześć przybyłych.

„Zemsta“ Fredry odegrano siłami amator-skimi nadspodziewanie dobrze — wykonanie przynosi zaszczyt towarzystwu amatorów sztuki dramatycznej w Stanisławowie.

Na dzisiejszem posiedzeniu uchwalono celem dopełniającego się kształcenia nauczycieli, starać się o urządzenie muzeów pedagogicznych we Lwowie i Krakowie, tudzież o pomnożenie oddziałów i Kółek nauczyielskich.

W sprawie popisów rocznych uchwalono wyjednać u Rady krajowej szkolnej zaprowadzenie tylko odpowiednich użyteczności szkolnych.

Nastąpiły wybory.
Prozesem wybrany na nowo przez aklamację p. Zygmunt Sawczyński, zastępca dr. Gerstmann, członkami zarządu pp. Mieczysław Baranowski, Kowalowski, Krasucki, Władysław Lewicki Jan, Parasiwicz Szymon, Słuszewski Michał, Zajackowski Władysław.

Sprawozdanie administratora, dr. Benoniego, o wydawnictwach Towarzystwa, wykazujące majątku 23.000 zł., wywołało bardzo liczne interpełacje. Na wszystkie odpowiedział jednak dr. Benoni zadowalniająco i Towarzystwo przyjęło do wiadomości sprawozdanie burzą oklasków.

P. Opałek, członek zarządu głównego, złożył mandat.

Nad wnioskami członków, których było około 60 — przesłał Zgromadzenie samarytanie do porządku dziennego po dłuższej formalnej dyskusji. Najważniejszą dla nauczycieli był wniosek o publikację orzeczenia trybunału admini-

stracyjnego, że nauczyciele szkół ludowych mają charakter urzędników rządowych.

Zjazd zamknął swoje obrady o godzinie 1 w południe.

Po południu odbył się wspólny bankiet pożegnawczy.

KRONIKA.

Lwów, dnia 20 lipca

Dar. Naji, Pan udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Babice w powiecie przemyskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Namiestnictwo unieważniło wybory członków do Rady miejskiej z III kółka w Tarnowie, wskutek wniesionego przez wyborców protestu. Nowe wybory zostaną niebawem rozpisane.

JE. ks. Wincenty Popiel, arcybiskup warszawski, przybył już do brata swego do Ruszty, gdzie pewien czas spędzi w rodzinnem kole.

Doktorat. Pp. Stanisław Iłowicki i Stefan Poznanski i Bronisław Koczerowski z Mielca otrzymali na uniwersytecie krakowskim stopień doktorów w dziedzinie nauk lekarskich.

Henryk Siemradzki bawi obecnie w do-broch swych, w Królestwie Polskiem, gdzie prze-pędził kilka tygodni letnich.

Depesze wiedeńskie donoszą, że defraudant Zaleski został w La Plata, w południowej Ameryce, aresztowany.

Nekrologia. Adam Kulwiec, b. kapitan wojsk cywilnych, żołnierz polski z r. 1863, urzędnik magistratualny zmarł we Lwowie w 53 roku życia.

Kolonje wakacyjne. Młodzież wynn. mo-ż. wyjeżdża na pobyt letni do Węłdzizra pod kierownictwem dwóch nauczycieli A Biegeleisena i W. Grünasa we czwartek 21 lipca o godzinie 10 przed-południem z placu Gołuchowskiich tramwajem na główny dworzec kolejowy, skąd o godzinie 11 1/2 przed południem uda się młodzież na miejsce prze-znaczenia.

Nowy naród. Dzięki pewnemu p. Iwanowi Frankowi, etnografii galicyjska wzbogaconą niebawem zostanie o jeden nowy naród.

Kłół jest ten p. Franko? — zapyta zdumiony czytelnik. — Jestto młody publicysta, pisujący rzeczy skrajnie w języku bądź polskim, bądź ruskim, pełne dotryny, potępniętych z księżek, zwłaszcza niemieckich i rosyjskich, ale dotąd nieprzetrawionych, nieprawdowitych w życiu, na sobie samym, na swych bliższych, na swych znajomych; słowem umysł jeszcze zielony, który zdaniem jednych, równie zielo-nych, wiele obiecuje, natomiast zdaniem innych, dojrzałszych, daje mało nadziei, aby kiedykolwiek dojrzał do tej równowagi, jaka powstaje wtedy, gdy wydoła z księżek wiedza połączy się z rodzinną tradycją, z zasadami wyniesionemi z domu i wyklaruje się na tych zasadach.

Owóż ten p. Franko wziął się także do budo-wania naszego galicyjskiego społeczeństwa, ponieważ to teraz jest w modzie. To, co wieki stworzyło, co skiełło się krwią przelałą na tysiącach polach bito-wo, co przypięczyli ludźce wojennym życiem i to wszystko jest w oczach tych panów drobniak, nie-mająca żadnego znaczenia. Ale artykułik dziennikarski, mówka wyborna, wiec niedoręczony, interpełacja banalna w Sejmie lub w Radzie państwa, wreszcie jedna lub druga niepolityczna ustawa, — to dopiero wypadki, które według ich mniemania od razu zniósł wszystko to, co tysiące lat robiło i zrobiło, stwarzają nowe narody, bodaj nawet nowe cywilizacje.

Z takiego wychodząc założenia, nie dziwnego, że ten p. Franko w jakimś obscurnem piśmie so-cjalistycznym lwowskiem oświadcza, iż „żydzi gali-cyjscy stanowią osobną narodowość“, a przeto „mają zupełne prawo (p. Franko ze swymi kolegami je im nadal) rozwijać tą narodowość w takim kierunku, jaki sami uznają dla niej za najodpowiedniejszy“; nadto mają prawo do zupełnej autonomii i do inicjatywy we wszystkich wewnętrznych reformach gali-cyjskich, zgodnych z potrzebami i celami narodowej odrębności żydowskiej. Jeden im tylko stawia waru-nek, powiada bowiem tak: „... rozumie się z przy-znaniem tych samych praw dla narodowości polskiej i ruskiej.“

Słowem równouprawnienie kompletne, i to nie-cywilne, ani polityczne, ani nawet socjalne i towar-zystwiskie, ale także historyczne. My i Rusini z tysią-cielnią naszą historią, z krwią strugami przela-ną w obronie tej ziemi, z pracą tylu wieków, pełną sławy i chwwały, ze znaczeniem wielkiem dziejowem, ze świetnemi kartami w kieżdze Europy, słowem z tem wszystkim, co robi, że obierzawczy się w przeszłość, możemy czuć się dumnymi i na równi patrzeć na wszystkie europejskie narody, a z góry traktować wszystkie nowe, powołane teraz dopiero do życia, polityczne nowotworki; z naszą literaturą wielką i bogatą, z wyrobionym językiem, w którym najdelikatniejsze odcienia myśli ludzkiej plastycznie wyudatnić możemy, z pełną urokiem poezją, ze sztuką tak charakteryzującą i żywą... my mamy, dzięki uprzejmości gatki doktrynery zielonych, mieć obok siebie zajmujący nowy narodek, mówiący szwargotem i demagogując się dla tego swargoty osobnych szkół, osobnych ustaw, osobnych instytucji itd.

Praktyczny rozum żydów wskazał im od razu, że ta propozycja niedorzecznych ideologów „ist ka Geschäft“. Organ młodzieży żydowskiej *Ojczyzna* odrzuciła ją z pewnym nawet oburzeniem i powiada nawińnie, że „żydzi za nią wcale nie są wdzięczni“. Bardzo naturalnie. Bo dopiero mieli się zpsuzna, gdyby im się urodziło zamiar to naserwo.

Egzamina dojrzałości w żeńskim semina-rium nauczyielskiem we Lwowie odbyły się w roku bieżącym od 27 czerwca do 11 lipca pod przewo-dnictwem członka Rady szkolnej krajowej ks. kan. dra Rudolfa Lewickiego.

Uzennicze zwoyzajnych przystąpiło do egzaminu 42, a eksternistek zgłosiło się 35.

Ze zwoyzajnych uczniem zdało 24 z odnacza-aniem, a mianowicie: Biedkowska Marja, Blunthówna Stanisława, Fedakówna Józefa, Frankowska Leonia, Garfunkłówna Gizela, Groo Wanda, Hantewska Zo-fia, Heradiówna Joanna, Jaworowska Stanisława, Kiełbasówna Joanna, Kiselewska Joanna, Krasuska Marja, Łoziska Antonina, Łuczkiewiczówna Helena, Magdówna Marja, Mogilnicza Helena, Rauscherówna Albina, Sarnowiczówna Marja, Sedlaczek Joanna, Seligówna Hermina, Soltyśówna Marja, Strzelecka Marja, Witwicka Eugenia i Wojakowska Joanna; 16 uznano za dojrzałe: Bielowska Marja, Des Loges Kamił, Fischlerówna Matylda, Gomolińska Helena, Kalinowiczówna Eugenja, Kałachurską Marję, Kerekjartówną Józefę, Lityńską Eugenię, Łopuszańską Józefę, Majewską Helena, Matecka Helena, Moręcka Anna, Schäftlerówna Rachelę, Schmidtową Kazimirę, Szenderewiczówną Marję i Zubalewiczówną Marję; dwóm pozwolono poprawiać egzamin z jednego przed-miotu we wrześniu.

Z eksternistek otrzymało pięć patent dojrza-łości z odnaczaniem: Biernačka Teodora, Dąbrowska Teresa Marja, Lethnerówna Marja, Łobaczewska Al-bertyna, Prymówna Marja; 20 uczniów zostało za dojrzałe: Barska Mieczysława, Biedrzycka Anna, Botnicka Marja, Dąbrowiecka Wanda, Dzwonkowska Józefa, Heńska Zofia, Leniartówna Julia Stanisława, Lorchówna Helena, Mosiewiczówna Filipina, Ole-końska Marja, Olzhauserówna Hermina, Sławska Paulina, Szeligiewiczówna Honorata Reginalda, Świ-tkowska Zofia, Szwedzička Neonila, Wojnarowska Franciszka Henryka, Ziembówna Anna, Zarzycka Anna, Zbrożkówna Marja, Zawadzka Norberta; trzem eksternistkom pozwolono poprawiać z jednego przed-miotu we wrześniu, reprobowano trzy na jeden rok, odstąpiły w czasie egzaminu ustnego cztery.

Patent z językiem wykładowym polskim i ru-skim otrzymało 38, z językiem wykładowym tylko polskim 27.

Prócz tego 35 uczniom przyznano udolnie-nie do kierownictwa ogródków fröblowskich.

Bursa Towarzystwa pomocy naukowej we Lwowie. Na rzecz tej instytucji złożyli dalej: Galicyjska Kasa Oszczędności 200 zł. Rada okr. za-miejscowa 25 zł., ks. Domański z Kołtowa 2 zł., pp. Tępa 2 zł., Michałowski 1 zł. jako roczną wkładkę. Prócz tego nadał ks. Iwanicki z Wólkowa 3 kor-ce kartofli i faszki kapusty. Za wszystkie te datki składa Zarząd bursy szanownym ofiarodawcom sto-rotne Bóg zapłać. Nowych członków wpisuje i wszystkie datki na rzecz bursy nawet i najmniejsze w gotówce, książkach, wiktuałach lub rzeczach przy-jmuje Dyrekcja Towarzystwa pomocy naukowej w Dy-rekcji Seminarjum naucz. żeńskiego we Lwowie ul. Skarbkowska 1. 39.

Wczoraj wreszcie wydał lwowski Magistrat rozporządzenie, iż wszystkie psy bez względu na to czy są opalone lub nie mają być prowadzone na linowce albo też zaopatrzone kagańcami odpowiednim. Psy błądzące samopas będą przez oprawę schwy-

wobec tej ziemi, z pracą tylu wieków, pełną sławy i chwwały, ze znaczeniem wielkiem dziejowem, ze świetnemi kartami w kieżdze Europy, słowem z tem wszystkim, co robi, że obierzawczy się w przeszłość, możemy czuć się dumnymi i na równi patrzeć na wszystkie europejskie narody, a z góry traktować wszystkie nowe, powołane teraz dopiero do życia, polityczne nowotworki; z naszą literaturą wielką i bogatą, z wyrobionym językiem, w którym najdelikatniejsze odcienia myśli ludzkiej plastycznie wyudatnić możemy, z pełną urokiem poezją, ze sztuką tak charakteryzującą i żywą... my mamy, dzięki uprzejmości gatki doktrynery zielonych, mieć obok siebie zajmujący nowy narodek, mówiący szwargotem i demagogując się dla tego swargoty osobnych szkół, osobnych ustaw, osobnych instytucji itd.

Praktyczny rozum żydów wskazał im od razu, że ta propozycja niedorzecznych ideologów „ist ka Geschäft“. Organ młodzieży żydowskiej *Ojczyzna* odrzuciła ją z pewnym nawet oburzeniem i powiada nawińnie, że „żydzi za nią wcale nie są wdzięczni“. Bardzo naturalnie. Bo dopiero mieli się zpsuzna, gdyby im się urodziło zamiar to naserwo.

Egzamina dojrzałości w żeńskim semina-rium nauczyielskiem we Lwowie odbyły się w roku bieżącym od 27 czerwca do 11 lipca pod przewo-dnictwem członka Rady szkolnej krajowej ks. kan. dra Rudolfa Lewickiego.

Uzennicze zwoyzajnych przystąpiło do egzaminu 42, a eksternistek zgłosiło się 35.

Ze zwoyzajnych uczniem zdało 24 z odnacza-aniem, a mianowicie: Biedkowska Marja, Blunthówna Stanisława, Fedakówna Józefa, Frankowska Leonia, Garfunkłówna Gizela, Groo Wanda, Hantewska Zo-fia, Heradiówna Joanna, Jaworowska Stanisława, Kiełbasówna Joanna, Kiselewska Joanna, Krasuska Marja, Łoziska Antonina, Łuczkiewiczówna Helena, Magdówna Marja, Mogilnicza Helena, Rauscherówna Albina, Sarnowiczówna Marja, Sedlaczek Joanna, Seligówna Hermina, Soltyśówna Marja, Strzelecka Marja, Witwicka Eugenia i Wojakowska Joanna; 16 uznano za dojrzałe: Bielowska Marja, Des Loges Kamił, Fischlerówna Matylda, Gomolińska Helena, Kalinowiczówna Eugenja, Kałachurską Marję, Kerekjartówną Józefę, Lityńską Eugenię, Łopuszańską Józefę, Majewską Helena, Matecka Helena, Moręcka Anna, Schäftlerówna Rachelę, Schmidtową Kazimirę, Szenderewiczówną Marję i Zubalewiczówną Marję; dwóm pozwolono poprawiać egzamin z jednego przed-miotu we wrześniu.

Z eksternistek otrzymało pięć patent dojrza-łości z odnaczaniem: Biernačka Teodora, Dąbrowska Teresa Marja, Lethnerówna Marja, Łobaczewska Al-bertyna, Prymówna Marja; 20 uczniów zostało za dojrzałe: Barska Mieczysława, Biedrzycka Anna, Botnicka Marja, Dąbrowiecka Wanda, Dzwonkowska Józefa, Heńska Zofia, Leniartówna Julia Stanisława, Lorchówna Helena, Mosiewiczówna Filipina, Ole-końska Marja, Olzhauserówna Hermina, Sławska Paulina, Szeligiewiczówna Honorata Reginalda, Świ-tkowska Zofia, Szwedzička Neonila, Wojnarowska Franciszka Henryka, Ziembówna Anna, Zarzycka Anna, Zbrożkówna Marja, Zawadzka Norberta; trzem eksternistkom pozwolono poprawiać z jednego przed-miotu we wrześniu, reprobowano trzy na jeden rok, odstąpiły w czasie egzaminu ustnego cztery.

Patent z językiem wykładowym polskim i ru-skim otrzymało 38, z językiem wykładowym tylko polskim 27.

Prócz tego 35 uczniom przyznano udolnie-nie do kierownictwa ogródków fröblowskich.

Bursa Towarzystwa pomocy naukowej we Lwowie. Na rzecz tej instytucji złożyli dalej: Galicyjska Kasa Oszczędności 200 zł. Rada okr. za-miejscowa 25 zł., ks. Domański z Kołtowa 2 zł., pp. Tępa 2 zł., Michałowski 1 zł. jako roczną wkładkę. Prócz tego nadał ks. Iwanicki z Wólkowa 3 kor-ce kartofli i faszki kapusty. Za wszystkie te datki składa Zarząd bursy szanownym ofiarodawcom sto-rotne Bóg zapłać. Nowych członków wpisuje i wszystkie datki na rzecz bursy nawet i najmniejsze w gotówce, książkach, wiktuałach lub rzeczach przy-jmuje Dyrekcja Towarzystwa pomocy naukowej w Dy-rekcji Seminarjum naucz. żeńskiego we Lwowie ul. Skarbkowska 1. 39.

Wczoraj wreszcie wydał lwowski Magistrat rozporządzenie, iż wszystkie psy bez względu na to czy są opalone lub nie mają być prowadzone na linowce albo też zaopatrzone kagańcami odpowiednim. Psy błądzące samopas będą przez oprawę schwy-

wobec tej ziemi, z pracą tylu wieków, pełną sławy i chwwały, ze znaczeniem wielkiem dziejowem, ze świetnemi kartami w kieżdze Europy, słowem z tem wszystkim, co robi, że obierzawczy się w przeszłość, możemy czuć się dumnymi i na równi patrzeć na wszystkie europejskie narody, a z góry traktować wszystkie nowe, powołane teraz dopiero do życia, polityczne nowotworki; z naszą literaturą wielką i bogatą, z wyrobionym językiem, w którym najdelikatniejsze odcienia myśli ludzkiej plastycznie wyudatnić możemy, z pełną urokiem poezją, ze sztuką tak charakteryzującą i żywą... my mamy, dzięki uprzejmości gatki doktrynery zielonych, mieć obok siebie zajmujący nowy narodek, mówiący szwargotem i demagogując się dla tego swargoty osobnych szkół, osobnych ustaw, osobnych instytucji itd.

Praktyczny rozum żydów wskazał im od razu, że ta propozycja niedorzecznych ideologów „ist ka Geschäft“. Organ młodzieży żydowskiej *Ojczyzna* odrzuciła ją z pewnym nawet oburzeniem i powiada nawińnie, że „żydzi za nią wcale nie są wdzięczni“. Bardzo naturalnie. Bo dopiero mieli się zpsuzna, gdyby im się urodziło zamiar to naserwo.

Egzamina dojrzałości w żeńskim semina-rium nauczyielskiem we Lwowie odbyły się w roku bieżącym od 27 czerwca do 11 lipca pod przewo-dnictwem członka Rady szkolnej krajowej ks. kan. dra Rudolfa Lewickiego.

Uzennicze zwoyzajnych przystąpiło do egzaminu 42, a eksternistek zgłosiło się 35.

Ze zwoyzajnych uczniem zdało 24 z odnacza-aniem, a mianowicie: Biedkowska Marja, Blunthówna Stanisława, Fedakówna Józefa, Frankowska Leonia, Garfunkłówna Gizela, Groo Wanda, Hantewska Zo-fia, Heradiówna Joanna, Jaworowska Stanisława, Kiełbasówna Joanna, Kiselewska Joanna, Krasuska Marja, Łoziska Antonina, Łuczkiewiczówna Helena, Magdówna Marja, Mogilnicza Helena, Rauscherówna Albina, Sarnowiczówna Marja, Sedlaczek Joanna, Seligówna Hermina, Soltyśówna Marja, Strzelecka Marja, Witwicka Eugenia i Wojakowska Joanna; 16 uznano za dojrzałe: Bielowska Marja, Des Loges Kamił, Fischlerówna Matylda, Gomolińska Helena, Kalinowiczówna Eugenja, Kałachurską Marję, Kerekjartówną Józefę, Lityńską Eugenię, Łopuszańską Józefę, Majewską Helena, Matecka Helena, Moręcka Anna, Schäftlerówna Rachelę, Schmidtową Kazimirę, Szenderewiczówną Marję i Zubalewiczówną Marję; dwóm pozwolono poprawiać egzamin z jednego przed-miotu we wrześniu.

Z eksternistek otrzymało pięć patent dojrza-łości z odnaczaniem: Biernačka Teodora, Dąbrowska Teresa Marja, Lethnerówna Marja, Łobaczewska Al-bertyna, Prymówna Marja; 20 uczniów zostało za dojrzałe: Barska Mieczysława, Biedrzycka Anna, Botnicka Marja, Dąbrowiecka Wanda, Dzwonkowska Józefa, Heńska Zofia, Leniartówna Julia Stanisława, Lorchówna Helena, Mosiewiczówna Filipina, Ole-końska Marja, Olzhauserówna Hermina, Sławska Paulina, Szeligiewiczówna Honorata Reginalda, Świ-tkowska Zofia, Szwedzička Neonila, Wojnarowska Franciszka Henryka, Ziembówna Anna, Zarzycka Anna, Zbrożkówna Marja, Zawadzka Norberta; trzem eksternistkom pozwolono poprawiać z jednego przed-miotu we wrześniu, reprobowano trzy na jeden rok, odstąpiły w czasie egzaminu ustnego cztery.

Patent z językiem wykładowym polskim i ru-skim otrzymało 38, z językiem wykładowym tylko polskim 27.

Prócz tego 35 uczniom przyznano udolnie-nie do kierownictwa ogródków fröblowskich.

Bursa Towarzystwa pomocy naukowej we Lwowie. Na rzecz tej instytucji złożyli dalej: Galicyjska Kasa Oszczędności 200 zł. Rada okr. za-miejscowa 25 zł., ks. Domański z Kołtowa 2 zł., pp. Tępa 2 zł., Michałowski 1 zł. jako roczną wkładkę. Prócz tego nadał ks. Iwanicki z Wólkowa 3 kor-ce kartofli i faszki kapusty. Za wszystkie te datki składa Zarząd bursy szanownym ofiarodawcom sto-rotne Bóg zapłać. Nowych członków wpisuje i wszystkie datki na rzecz bursy nawet i najmniejsze w gotówce, książkach, wiktuałach lub rzeczach przy-jmuje Dyrekcja Towarzystwa pomocy naukowej w Dy-rekcji Seminarjum naucz. żeńskiego we Lwowie ul. Skarbkowska 1. 39.

Wczoraj wreszcie wydał lwowski Magistrat rozporządzenie, iż wszystkie psy bez względu na to czy są opalone lub nie mają być prowadzone na linowce albo też zaopatrzone kagańcami odpowiednim. Psy błądzące samopas będą przez oprawę schwy-

wobec tej ziemi, z pracą tylu wieków, pełną sławy i chwwały, ze znaczeniem wielkiem dziejowem, ze świetnemi kartami w kieżdze Europy, słowem z tem wszystkim, co robi, że obierzawczy się w przeszłość, możemy czuć się dumnymi i na równi patrzeć na wszystkie europejskie narody, a z góry traktować wszystkie nowe, powołane teraz dopiero do życia, polityczne nowotworki; z naszą literaturą wielką i bogatą, z wyrobionym językiem, w którym najdelikatniejsze odcienia myśli ludzkiej plastycznie wyudatnić możemy, z pełną urokiem poezją, ze sztuką tak charakteryzującą i żywą... my mamy, dzięki uprzejmości gatki doktrynery zielonych, mieć obok siebie zajmujący nowy narodek, mówiący szwargotem i demagogując się dla tego swargoty osobnych szkół, osobnych ustaw, osobnych instytucji itd.

Praktyczny rozum żydów wskazał im od razu, że ta propozycja niedorzecznych ideologów „ist ka Geschäft“. Organ młodzieży żydowskiej *Ojczyzna* odrzuciła ją z pewnym nawet oburzeniem i powiada nawińnie, że „żydzi za nią wcale nie są wdzięczni“. Bardzo naturalnie. Bo dopiero mieli się zpsuzna, gdyby im się urodziło zamiar to naserwo.

tane i do 3 dni, w razie niewykupienia ich przez właściciela zabite. Gdyby właściciel reklamował się schwytanego, to pieś przed oddaniem będzie posta-ny obserwacją weterynarza.

Drugi punkt rozporządzenia zakazuje bezna-runkowo sprawdzania psów do lokalów publicznych a za przekroczenie tego zakazu grozi kara grzywny od 1 zł do 100 zł lub o 6 do 14 dni aresztu. Karze tej podpada właściciel lokalu, który wprost zdeniu psa zapobiedz się nie starał. Ostatni punkt nakazuje właścicielom domów bezwzględnie wpa-narzewi miejskiemu lub komisarjatu dzielnicy wpa-nić spostrzeżenia jakichkolwiek oznak lub objawo-wiać się w swoich psów. Niezastosowanie się do tych przepisów karane będzie jako wykroczenie grzywną 300 zł. lub aresztem do 2 miesięcy, a jeżeli skutkiem tego spowodowane zostały gorzkie następstwa, t. j. szkoda lub śmierć, natenczas jako wy-sipek, grzywną do 2000 zł. lub aresztem do 3 me-sięcy.

Rozporządzenie to wobec częstych wypadko-w niedostatecznych, zdarzających się w naszym mie-stwie, było niedoznawnie potrzebne; oby tylko było wy-przedzanie, nie tak n. p. zakaz Magistratu wpa-nowania psów bez uwagi do ogrodu jeźnickiego.

Wycieczka drukarska. Odkładana o sta-ł ad feliciora tempora z przyczyny niepegody „ist ka jówka“ drukarzy, odbędzie się nareszcie w niedzielę d. 24. bm. pod firmą „Wycieczki“. Program urocz-ności i szlachetny cel będzie niewądzownie najpełniej zachęcał dla publiczności do licznego wzięcia udziału w „Wycieczce“, która zapowiada 1) Koncert muzyki wojskowej 95. pułku 1. Uwertura „Lustspiel“ Kom-pozycji Bela. 2) Potpourri Osliso. 3) „Niezapominajki“. Suppé. 4) Potpourri a. d. op. „Un ballo in Mascha di Verdi. 5) Bazar kwiatowy w osobno na tenże urzędowym pawilonie. 6) O godzinie 4. rozpocznie się gry towarzyskie, jako to: gra w obreze, kregłowo, snurowa, łustawka, strzelanie z fiobertów, tarcza itp. 7) O godzinie 1/2 6 wieczorem puszczono bę-dwa obrymnie balony. 8) Na wycieczce układać Jednostkiwa p. t. *Listek z Majówki*. 9) O godzinie 7. nastąpi rozdanie nagród dla Dam (albino pamiętnik i wazon) za trafne rozwiązanie „Szarad“ i jedna nagroda dla Panów za rozwiązanie „Rebusu“. 10) o godzinie 9. powróć do miasta z muzyką i tancowiskami.

Nie wątpimy że każdy, kto tylko pragnie nie-wesołej zabawy zapomnieć o codziennych kłopotach, pośpieszy na Pasięki, a z pewnością spędzi czas przyjemniej i wyniesie z tej wycieczki drukarskiej najmilej wspomnienia. — Zaproszenia rozesłano przez kilku tygodniami są ważne, prócz tego jedynemu otrzymać można ponownie w biurze Stowarzyszenia ul. Franciszkańska 1. 7. — Wstęp (jedynie za za-mianiam zaproszenia) od osoby 30 ct., bilet rodzinny na 4 osoby 80 ct. Zarząd postarał się o bufet i kielnię po przystępnych cenach. W razie niepo-gody wycieczka odbędzie się w następną niedzielę dnia 30. lipca. Odbycie wycieczki oznajmia chorągwie wynieszone w Rynku z lokalu „Ochotniczej straży ogniowej“, i z koszar miejskiej straży ogniowej (plac Boczny). Początek o godzinie 1/4 po południu.

Festyn akademicki, który się odbył w niedzielę na gorze Zamkowej przyniósł dochodu bractwa 511 zł. 43. Wydatki wyszły 426 zł. 53 ct. Bractwo stał tedy czysty dochód w kwocie 184 zł. 90 ct. który przypadał Towarzystwu Bractwu pomocy naukowej lwowskiej.

Nowa awantura w Pagny — w owej awanturze wywołanej na granicy francusko-niemieckiej, do której użył Schnäbele. — Po awanturze Schnäbelego sądzą jego objąć niejaki Ritter. Owóż wczoraj jaśnie Niemiec, Anderle, rodzem z Trewiru, przybywszy do Pagny, właśnie wtedy w sali śłowej rewizyjnej, w owej pakuniki, wyjął rewolwer i trzy razy strzelił do Rittera, ale na szczęście ranit go tylko lekko.

Zbrodniaza aresztowano, a śledztwo dopełniły, co było motytem tego zamachu.

Sprawozdanie z czynności galic. zakładowych w Lwowie za r. 1886/7.

Zakład ten, tak korzystny dla kraju, rozwija się z dniem każdym, dzięki ofiarności i zycielności ludzi pracy, którzy instytucję tę tak szlachetnie prowadzą się podnieść i rozwinąć. Sprawozdanie, które ma okazać, że w zakładzie kształciło się 48 obywateli i 25 dziewcząt czyli razem 73 uczniów. Z których otrzymali promocję 35 chłopców i 21 dziewcząt, 17 natomiast niekwalifikowanych. Dyrektorem zakładu do 11 lipca r. z. był zmarły w tym dniu ka. Karł fułt Messing, za był nim objął kierownictwo

wobec tej ziemi, z pracą tylu wieków, pełną sławy i chwwały, ze znaczeniem wielkiem dziejowem, ze świetnemi kartami w kieżdze Europy, słowem z tem wszystkim, co robi, że obierzawczy się w przeszłość, możemy czuć się dumnymi i na równi patrzeć na wszystkie europejskie narody, a z góry traktować wszystkie nowe, powołane teraz dopiero do życia, polityczne nowotworki; z naszą literaturą wielką i bogatą, z wyrobionym językiem, w którym najdelikatniejsze odcienia myśli ludzkiej plastycznie wyudatnić możemy, z pełną urokiem poezją, ze sztuką tak charakteryzującą i żywą... my mamy, dzięki uprzejmości gatki doktrynery zielonych, mieć obok siebie zajmujący nowy narodek, mówiący szwargotem i demagogując się dla tego swargoty osobnych szkół, osobnych ustaw, osobnych instytucji itd.

Praktyczny rozum żydów wskazał im od razu, że ta propozycja niedorzecznych ideologów „ist ka Geschäft“. Organ młodzieży żydowskiej *Ojczyzna* odrzuciła ją z pewnym nawet oburzeniem i powiada nawińnie, że „żydzi za nią wcale nie są wdzięczni“. Bardzo naturalnie. Bo dopiero mieli się zpsuzna, gdyby im się urodziło zamiar to naserwo.

O Kole literackiem.

Niedawno zamieściliśmy na tem miejscu zdanie wypowiedziane przez jednego z członków lwowskiego Koła literackiego o tej instytucji. Zdanie było szczere, może nawet nieco za surowe, w każdym razie nie miało na celu szkodzić instytucji, lecz jedynie wyrwać ją z apatji i wlać w nią nowe życie. Do tego celu zmierza drugi list tego samego członka, wyłuszczający plan reformy Koła literackiego. Ponieważ jesteśmy zdania, że instytucja ta należyte postawiona mogłaby niepośledni miastu, a zwłaszcza jego sferom inteligentnym przynieść pożytek, przeto dla otworzenia dyskusji nad tym przedmiotem zamieszczamy ten plan reformy, jakkolwiek rozumiemy dobrze, że w niejednym można się z nim nie zgadzać. Wspomniany list opiewa:

„Jak każdy człowiek, tak i instytucja, raz ośmieszona, nie łatwo wraca do stanu normalnego. A „Kole literacko-artystyczne“ we Lwowie niestety bywało i bywa przedmiotem tylu zrykań i takiego lekceważenia w różnych pismach, pisemkach i całej humorystycznej, że dziś faktycznie jest ośmieszonym i wymaga dla swej rehabilitacji wielu reform radykalnych. Przedewszystkiem — zmiany nazwy. Staralem się poprzednio, a mam nadzieję nie bez skutku, udowodnić, że prawdziwe towarzystwo literatów i artystów w lwowskim bruku nie ma istotnej racji bytu. Ale ma taką rację towarzystwo inne, jemu pokrewne: kasyno, klub — czy jak kto nazwać zechce — inteligentny, która u nas mimo tylu różnorodnych kasyn, dotąd nie posiada właścicielki dla siebie siedziby. Po za stanem mieszczaninim, rękodzielniczym, wojskowym, urzędniczym, „szlachetniczym“ i t. d., jest jeszcze wielu, bardzo wielu ludzi, nie mających pożądanego ogniska wspólnego, ludzi zamiłowanych w sztuce, wiedzy, pięknie, nauce, których bądź stosunki majątkowe, bądź ambicja, bądź charakter, stosunki wreszcie i skład kasyn już istniejących, wstrzymują od wstąpienia do jednego z tychże. Nie roszcz

kan. Manasterski. Protoktorem od lat kilku jest p. Namiestnik Zaleski.

Zamknięcie rachunków za rok 1886 wykazuje ogół rzeczywistych przychodów 16.342 26/100, zaś ogół wydatków 16.203 51. — Stan kasy z 31 grudnia 1886 wynosił 646.23 1/2 w gotówce, zaś 97.768 84/100 w papierach.

W bieżącym roku ustąpił za swej posady nauczycielskiej p. Tomasz Chocimowski, a zakład w uznaniu jego wysokiej działalności, podarował mu srebrny medal pamiątkowy z odpowiednim napisem.

Krakowski klub cyklistów odbył w ubiegłą niedzielę wycieczkę do Tarnowa. Uczestnicy wycieczki w liczbie czterestu odbyli drogę 90 kilometrów w dziewięciu godzinach wliczając już w to i przystanki, które co najmniej 3 godziny trwały.

Choroba katkowa, podług gazety Świat, postępuje szybkimi krokami. Czternastego b. m. język sparaliżował i prawa rękę oberwładniało, tę ręką, która tyle oszczerstw na nas pisała.

Berlińskie dzienniki donoszą, że znany bankier Bleicher kupił w tych dniach na Szląsku trzy wieże za cenę 760.000, 250.000 i 180.000 mr.

Więź Błńczyce w krakowskim została w roku bieżącym już po raz ósmy nawiedzona pożarem. Ognię naturalnie wzniesła jakaś ręka zbrodniczą, lecz wszelkie usiłowania władzy i mieszkańców, nie są w stanie odkryć podpalacza.

Wielką sprawę w Krakowie w sprawie przynajmniej trzech członków deputacji przybył do niego do Ebenthal. W sobotę od rana do wieczora był w ruchu telegraf pomiędzy Wiedniem a Tyrnową.

Toneczew żądał od księcia, ażeby na trzy dni przybył do Tyrnowy, złożyć przysięgę na konstytucję. Sobranie rozwiązał i rząd nowy utworzył, a ponieważ Rosja tego chce tylko, więc też w ten sposób otwartaby została furka do porozumienia z rządem rosyjskim.

Manłowanie (wojskowy deputowany) do Ebenthal i powiedział księciu, że: „Serca armii bułgarskiej biją wprawdzie dla ks. Aleksandra, wszelako żołnierze bułgarski zna dyscyplinę i będzie wiernym Jego król. Wysoceści.”

Wszystkim Paniom i Panom, którzy rozyczli bądź obecnością swoją przy nabożeństwie, bądź osobistym przybyciem, bądź podpisami swoimi mi drogą przychylnie objawił, razą przyjął odmiennie i odrozdny mojej najserdeczniejszej i najgłębszej podziękowanie.

Unitny sługa I. Drezler.

Sąd za granicą o austriackiej armii. Gazeta krzyżowa zamieszcza w artykule p. t. „Wrzenie wojskowe z podróży” następujący charakterystyczny opis austriackiej armii: „Kto miał kiedy przyjemność uczestniczyć w większych manewrach w Austrii i mógł się przypatrzyć wewnętrznej organizacji i prowadzeniu wojsk, ten mimowolnie musi przyznać, że wyższe kształcenie oficerów austriackich przynosiło światne rezultaty.”

Arcykisielniczkę powitali: burmistrz Koch, jego zastępca Schering i ks. kanonik Weinmayr. Córka burmistrza, odziana w stroje okolicznych wieśniaczek, wręczyła arcykisielniczce bukiet mienieniem działy Ischl, a burmistrz miał przemowę, w której wyraził gorące swoje życzenie, ażeby pobył dostojniej arcykisielniczki przyczynił się jak najkorzystniej dla jej zdrowia.

Centralny komitet socjalistyczny. Przed paru dniami mieliśmy depeszę z Berlina, donoszącą, że tamecznej policji udało się w nocy z piętku na sobotę wykryć centralny komitet socjalistyczny i wszystkich jego członków w liczbie siedmiu czy ośmiu przyaresztować.

Centralny komitet socjalistyczny. Przed paru dniami mieliśmy depeszę z Berlina, donoszącą, że tamecznej policji udało się w nocy z piętku na sobotę wykryć centralny komitet socjalistyczny i wszystkich jego członków w liczbie siedmiu czy ośmiu przyaresztować. Do tego doniesienia policyjnego dodały berlińskie pisma taki komentarz: „Komitet ten centralny stał na czele wszystkich tutejszych socjalistów, a każdemu z członków jego wyznaczony był osobny wydział czynności. Tak jeden zajmował się rozsyłką pisma „Sozialdemokrat”, drugi zbierał składki, trzeci przysyłał zasiłki wydalonym i t. d.

Centralny komitet socjalistyczny. Przed paru dniami mieliśmy depeszę z Berlina, donoszącą, że tamecznej policji udało się w nocy z piętku na sobotę wykryć centralny komitet socjalistyczny i wszystkich jego członków w liczbie siedmiu czy ośmiu przyaresztować. Do tego doniesienia policyjnego dodały berlińskie pisma taki komentarz: „Komitet ten centralny stał na czele wszystkich tutejszych socjalistów, a każdemu z członków jego wyznaczony był osobny wydział czynności. Tak jeden zajmował się rozsyłką pisma „Sozialdemokrat”, drugi zbierał składki, trzeci przysyłał zasiłki wydalonym i t. d.

Ale pytanie jeszcze, czy to prawda? Wiadomo bowiem, że policja lubia zawsze podnosić znaczenie swoich odkryć. Berliner Volkblatt, organ niemieckich socjalistów, zaprzecza tym doniesieniom, aby ci, których policja aresztowała stanowił komitet centralny. Co prawda, to trudno znów także wierzyć organowi socjalistów, gdyż w jego interesie leży osłabiać znaczenie tych siedmiu czy ośmiu indywidualnych, których policja trzyma teraz pod kluczem.

Wzłoki Krzysztofa Kolumba spoczywające w kościele św. Józefa w Genewie. Internuncjusz stolicy papieskiej w Brazylii Monsignore Ocio, który towarzyszy włokom wsiadł 2 b. m. na statek „Matteo Brazzo” i udaje się do Genui, rodzinnego miasta odkrywców Ameryki, gdzie wzłoki z wielką kochającą parą złożoną zostaną w kościele katedralnym.

Z pobytu cesarowej Elżbiety w Cromer. Przed kilkoma dniami monarchini Austrji, sama jedyna, bez żadnego orszaku, udała się na przechadzki w góry okoliczne. W pewnym miejscu had rzekę spoprządzała liczny tłum ludzi, gwarzący między sobą z niezwykłym zainteresowaniem.

Z ciekawości zbliżały się do gromady i zapytała, co się takiego stało. W odpowiedzi otrzymała, że tragarz nazwiskiem Walter Moules, kapłanie się w rzece, dostał nagłe kuroczki i utonął. Cesarzowa zapytała się, czy pozostał rodzinie, a na potwierdzającą odpowiedź, dowiedziawszy się, gdzie żona nieszczęśliwego mieszka, ośmieliła się udać. Zbliżywszy się do chaty, poznała, że żona nie jest jeszcze nie wie o smem nieszczęściu. Wówczas cesarzowa przywołała ją do siebie i w te do niej odezwała się słowami: „Moja kochana! dotknęło was nieszczęście, o którym lepiej, że się nat cesarzowej Austrji dowiedziecie aniżeli z ust waszych sąsiadów. Oto mąż wasz utonął! Mójże się za jego duszę i uczwajecie troskliwie nad sierotami.”

Po tych słowach szybko oddaliła się monarchini, a wozorem przyniósł nieszczęśliwego wdowie służący dworski 400 ft. szt. (prawie 5000 zł.) jako dar od cesarzowej Elżbiety.

Woschod donosi, że wiele żydów obokrajów otrzymało rozkaz opuszczenia Odessy w przeciagu tygodnia. W liczbie wydalonych figurują przeważnie przemysłowcy i kantorzyści z Galicji.

Kijewskie Słowo donosi, że Teodor Bilecki, zasądzony przed kilkoma tygodniami przez sąd sambarski na 6 tygodniowe wygnanie za agitacje russofilskie, przybył w tych dniach do Kijowa. Bilecki przed odsiedzeniem kary zbiegł z Doliny i w towarzystwie właścicieli idących na odpust do Poczajowa, przekradł się przez granicę austro-rosyjską. Dziennik ów donosi, że Bilecki zamieszkał u Naumowicza. Swoją swego zawez znajdzie!

Villegiatura... w mieście! Zapewne ni jednego czytelnika sdsiwi powyższy tytuł. trudno bowiem przypuścić, żeby można było utyać wszelkich rozkoszy i świeżego powietrza w dusznym grodzie. A jednak są tacy, którzy „letnie mieszkania” urządzają sobie wśród naszych murów, pod naszym okiem. Mamy tu na myśli setki lazaretów, szpitali, lecz i prywatne. Każdej cieplejszej noce, na skwerach, na Wałach i na Szkarfach spotkać można na ławkach ludzi spjących obojętnie. Jeżeli przypadkiem organ porządku publicznego dojrzy ich i zbudzi, podnoszą się z ławki i ukradkiem idą dalej spąd w... krzaki.

Dbajemy o większą wygodę, t. j. ażeby nie przerywano im snu, starają się ułożyć do snu w ogrodzie jeziuczkiem lub na Wysokim Zamku.

Wielu z nich nawet ma własne mieszkania, przekładają oni jednak sen na świeżem powietrzu, niż w dusznej izbie. Że jest w tem część prawdy, mamy dowód, iż w chłodną noc ilość „letników” zmniejsza się o 75 procent. Jeden z naszych sylfów, który specjalnie badał tę sprawę, zapewnia, że podczas kilku nocy ciepłych naliczył sawsze na różnych ławkach z górą 40 osób używających wypoczynku. A w noc chłodną zaledwie 10, 12, a najwyżej 15. Nie możemy się zresztą temu dziwić, nie każdego bowiem stała na wyjazd do wód, lub wynajęcie willi za miastem.

Sprostowanie. W misanowanach podanych w N. 162 Przeglądu popełniono w korekcie bład, który niniejszym prostujemy. Mianowicie p. Alojzy Szarowski, (nie zaś Szastowski, jak mylnie wydrukowano) profesor gimnazjum państwowego w Stanisławie, autor cennej monografji o grodzie Rewery, i pisarz bardzo poważny i sumienny, przeniesiony został na posadę profesora szkoły realnej do Krakowa. Zdobywał w nim Kraków niepospolitę siłę uczoną i nader sympatyczny talent pisarski, a Stanisławówem nietylko to wszystko trafił, ale nader miłą, bardzo zdrowym i poważnym kierunku politycznym, która w tem mieście, tak pochopeno do naśladowania Lwowa w rzeczach brzydkich, stanowił nader użyteczny i dodatni czynnik polityczny.

Rozmaitości. — Na ty z Bismarkiem. Pewien deputowany do parlamentu niemieckiego, podobny z twarzy do starszego syna kanclerza, został raz zaproszony do tego ostatniego na wieczerę. P. deputowany stojąc cichutko w niży okna, przysłuchiwał się z namacaniem opowiadaniom kanclerza o jakimś wypadku. W tem, ściągnął książkę zauważszy próżne kulę głową, zwrócił się do okna i powiedział: „Słuchajno,

wyjdź na dziedziniec i zobacz, czy nie przynieśli piwa.” Z całą przyjemnością, wasza książęca mość — odpowiedział deputowany i ruszył się z miejsca. Książęca wysławszy jego głos, spojrzął za drzwi i rzekł: „Daruj pan, lecz widząc pana z profilem, wziąłem go za mego syna.” — „Taka pomyłka waszej książęcej mości jest dla mnie bardzo przyjemną i poohlebna” — odrzekł deputowany — i od tego czasu opowiada swoim znajomym, że z Bismarkiem łączy go tak bliskie stosunki, iż jest z nim „na ty.”

Pierwszym żeńskim burmistrzem w Stanach Zjednoczonych jest pani Zuzanna Medora Salter, matką adwokata, matka oszwrga dzieci, w miasteczku Argonia w Kansas. Przeciwi wyborowi pani Salter podjął się tylko jeden głos kobiety, którego właścicielka ukarana została powszechną pogardą.

Część ekonomiczna.

Bank anstro-węgierski.

Przed nami leży książeczka wydana przez Dyrekcję banku p. n. „Przepisy o zawieraniu interesów z Bankiem austro-węgierskim.”

Kartka jej tytułowa uwidamia, że jest ona tłumaczeniem z niemieckiego i że została również przetłumaczona na wszystkie języki, jakimi mówią i piszą narody habsburskiej monarchji. Wiadomośc ta — przynajmniej — nie zająca nas do tego dziełka, bo zbyt są nam znane potworne tłumaczenia na nasz język, wydawane przez władze rządowe w Wiedniu.

Z obawą więc poczynamy przeczekać kartki Broszurki, a z każdą stronnicą nikt nie obawa. Język czysty, nomenklatura fachowa dobrana trafnie, przedmiot przedstawiony jasno i szczerogłowo.

Tręcią jej, jak już powiada tytuł, „Przepisy o zawieraniu interesów”. Więc przy każdym dziale agend uprząwionych przez Bank, treściwie i zrozumiale wyluszczone są warunki, pod którymi mogą być zawarte z Bankiem pewne interesy pieniężne, podane z całą szczerścią przełożone zastrzeżenia, wymienione żądania i wymagania Banku.

Wątpimy, aby ta broszurka łatwo dojdę mogła do rąk wszystkich, których może interesować i być im pożyteczną. Więc w krótkości wymaganej od dziennikarskiej notatki, podajemy z niej daty ciekawsze, daty których mogą potrzebować ci, co wejscie pragną w stosunki z Bankiem.

Przedewszystkiem zaznaczamy, że obecnie posiada Galicja 3 filje Banku: we Lwowie, Krakowie i Stanisławowie i 8 zastępców: w Brodach, Drohobyczu, Jarosławiu, Kolomyj, Przemysłu, Rzeszowie, Tarnopolu i Tarnowie. Zastępstwa trudnią się jako eskontem weksli za pośrednictwem filji, w której okręgu są położone, zaś filje są upoważnione:

- a) eskontować weksle, papiery wartościowe i kupony;
b) inkasować weksle i papiery wartościowe;
c) przyjmować weksle do akceptu;
d) dawać pożyczki na zastaw ręczny;
e) wystawiać przekazy na inne zakłady Banku;
f) dostawiać przekazów na zagraniczne targi pieniężne;
g) załatwiać komisową sprzedaż i kupno papierów wartościowych, monet i złota;
h) realizować zapadłe kupony;
i) dostarczać arkuszy kuponowych do papierów wartościowych i t. p.

Zarazem pośredniczą filje w udzielaniu przez Bank pożyczek hipotecznych na nieruchomości i przyjmowaniu depozytów do przechowywania lub sawiadowania.

O warunkach, pod którymi zawiera Bank interesu w każdym z powyższych działów, daje broszurka dokładną i szczegółową informację. Z tych wyjmujemy, że Bank:
1) przyjmuje do eskontu weksle opiewające na zlecenie, płatne w najdłuższym terminie dni 92, opratrzone podpisem dwóch obowiązkowych i żyrowane in bianco przez podawcę.

2) inkasuje weksle płatne na placu swoich filji za wynagrodzeniem 1/2 per mille lub co najmniej po 30 et. od sztuki, zaś płatne na placu zastępców za wynagrodzeniem po 1/4 od sta lub 60 et. od sztuki.

3) stara się o wyjednanie akceptu, na przedłożonych mu tratach, których trasat mieszka na placu filji Banku.

4) udziela pożyczki na papiery wartościowe a to do wysokości:
90% nominalnej wartości na:
Przekazy restytucji podatkowych, i na częstokowe przekazy hipoteczne,
85% wartości kursowej 4 i 4 1/2 procent. własnych listów zastawnych,
75% wartości kursowej papierów rządowych, obligacji indemizacyjnych, pożyczek publicznych miast i krajów koronnych, wszelkich efektów hipotecznych, kolejowych obligów pierzeństwa, akcyj kolejowych;

5) wreszcie wystawia przekazy, mające przeznaczenie wpływające gotówkę w jednej filji wypłacać na innym placu Banku dowolnie wskazanej osobie, z okazaniem przekazu lub w pewnym oznaczonym terminie.

W pierwszym rzędzie odezuła to kolejk Karola Ludwika, zwłaszcza że kampanja wełniana osiągnęła obecnie swój punkt najwyższy, a przewóz wełny odgrywa ważną rolę w rubryce dochodów kolejk Karola Ludwika.

Wobec tego, że rezultat zbiorów tak w Węgrzech jak w innych prowincjach zapowiada się świetnie, ceny zboża w Wiedniu doznały w ostatnich dniach niższki i pod wpływem tej wiadomości usposobienie dzisiejszego targu na Kleparzu było słabe, a ceny nie uległy znacznemu zmianom, odbył był nader trudny.

Placono za pszenicę białą zł. 9.25 do 9.70, za żółtą 9.25 do 9.65, za czerwoną 9.25 do 9.75; za żyto 5.75 do 6.75, za jęczmień 5.50 do 6.25, za owies 5.25 do 5.75 (z akcyzą) za 100 kg.

Wiedeń 18 lipca. (Z) Półrządowe pisma niemieckie prowadzą dalej rozpoczętą walkę przeciw walorom rosyjskim i nikt nie wie, jaki jest cel tej taktyki, dla ogólnej tendencji giełdy tak dalece zgubny. Także powstały w ostatnich dniach pewne wątpliwości, co do rozmiarów nadchodzącego eksportu zbożowego. Plony są obfite, zniewa idą świetnie, to prawda — wszelako niektórzy są zdania, że wywóz zboża nie będzie tak wielkim, jak tego należałoby sobie życzyć w interesie rolnictwa i przedsiębiorstw transportowych.

Sa to domysły, nie oparte na żadnych pewnych podstawach, dowodzą jednak, że ogólne usposobienie giełdy jest niestabile i łatwo zmienne. Cały przebieg dzisiejszego targu uzasadnia bardzo dobrze to zapatrywanie. Transakcji żadnych ważniejszych nie zawarto, nie było także żadnych wypadków wprost niekorzystnych, mimo to od samego otwarcia giełdy kursa pierwszorzędnych papierów obniżyły się statecznie. Niski stan papierów rosyjskich w Berlinie i niedojścia do skutku konwencji egipskiej utwierdziły jeszcze mocniej spekulację w jej nastroju, który też do końca panował bez zmiany.

Notowano: kredyty anstr. 284 20, węgier. 286 90, laendeb. 222 60, banker. 93, unijony 207 50, anglo. 103, ludwiki 209, czerniow. 222 75, renta wsp. 81 50 srebrna 83 15, austr. złota 113 30 pap. 5% 96 70, węg. złota 101 10, plata 5% 87 50, rubel 1 10 1/2.

Wiedeń 19 lipca. Cesarz Wilhelm wstał wczes rano, odezwał się do śniadania nadeszłe listy i udał się w otwarty powozie, witając tłumnie zgromadzoną publiczność, na dworzec kolejowy, gdzie go przyjął namiestnik Widmann i generalny dyrektor Czedik. Cesarz wyraził nadzieję, że kąpiele w Gasteinie wzmocnią znów jego zdrowie. Następie wsiadł cesarz, widocznie wzmocniony dobrą wypozyckiem w nocy, do pociągu dworskiego, który o godzinie 9 ruszył do Lend wśród wspaniałej pogody.

Berlin 19 lipca. Polit. Nachr. oświadczają: Doniesienia dzienników z dnia 16 b. m., o stanowisku banku państwowego w kwestji przyjmowania w zastaw papierów zagranicznych są tylko wyrazem zaprzatwiania niekompetentnych osób.

London 19 lipca. Izba niższa przyjęła w pierwszym czytaniu przedłożenie w sprawie nadania chłtopom na własność drobnych dotąd przez nich dzierzawionych obszarów ziemskich. Izba wyższa przyjęła w trzecim czytaniu irlandzki bil karny.

Telegramy „Przeglądu”.

Innsbruck 19 lipca. Cesarz Wilhelm wstał wczes rano, odezwał się do śniadania nadeszłe listy i udał się w otwarty powozie, witając tłumnie zgromadzoną publiczność, na dworzec kolejowy, gdzie go przyjął namiestnik Widmann i generalny dyrektor Czedik. Cesarz wyraził nadzieję, że kąpiele w Gasteinie wzmocnią znów jego zdrowie.

Berlin 19 lipca. Polit. Nachr. oświadczają: Doniesienia dzienników z dnia 16 b. m., o stanowisku banku państwowego w kwestji przyjmowania w zastaw papierów zagranicznych są tylko wyrazem zaprzatwiania niekompetentnych osób.

London 19 lipca. Izba niższa przyjęła w pierwszym czytaniu przedłożenie w sprawie nadania chłtopom na własność drobnych dotąd przez nich dzierzawionych obszarów ziemskich. Izba wyższa przyjęła w trzecim czytaniu irlandzki bil karny.

Wiedeń 20 lipca. Wiener Zeitung ogłasza nominację profesora mineralogji w uniwersytecie lwowskim dr. Kreutzta, profesorem mineralogji w uniwersytecie Jagiellońskim.

Berno 20 lipca. Sześciu turystów, którzy zginęli, bo bez przewodnika postanowili wdarc się na szczyt góry „Jungfrau”, są sawżarcami.

London 20 lipca. Posiedzenie Izby niższej. Fergusson oświadczył, że rząd nie prowadzi teraz żadnych rokowań w sprawie ratyfikacji konwencji egipskiej i że ponowne podjęcie jakichkolwiek rokowań w tej sprawie nie nastąpi tak rychło, a przynajmniej prawdopodobnie nie jest.

Wolff nie doręczał podpisanę ratyfikacji ze strony królowej Anglii, dla tego ratyfikacja cofnięta być nie może, bo wzajemnej wymiany nie było i ratyfikację za niebyłą uważać należy.

Następie oświadczył Fergusson, że aprobaty wyboru księcia Bułgarii dopiero wówczas może być kwestją dla gabinetów Europy, jeśli sultan wybró zasankcjonuje.

Wczoraj zdarzył się kolo Portsmouth dwa okryty pancernie: Ajax i Devastation. — Pancernik Devastation został silnie uszkodzony.

Gastein 20 lipca. Cesarz niemiecki przybył tu dzisiaj wieczór, wyprosiwszy sobie, aby nie było oficjalnego przyjęcia. Goście kąpiełowi przygotowali mu jak najsympatyczniejsz przyjęcie.

Paryż 20 lipca. Senat zaproutował 137 głosami przeciw 92 nagłość projektu o próbnej mobilizacji jednego korpusu armji, następie przyjął ten projekt ministerstwa wojny i oprócz tego cztery ustawy wprowadzające cztery nowe bezpośrednie podatki.

Minister Spuller odpowiedział, że już zawezwał biskupa w Grenoble, aby awans ten anulował.

Deputowany Lanjuinais (z prawicy) postawił wniosek, aby interpelację w tej sprawie odłożona na jeden miesiąc — jednakowoż wniosek jego 317 głosami przeciw 166, odroczony został.

Następie rozmaici posłowie stawiali wnioski co do motywowanego przejścia do porządku dziennego i we wnioskach tych dążyli do zmuszenia rządu, aby wypowiedział konkordat Kurji rzymskiej. Wnioski te poudpadały, ostatecznie wśród oklasków lewicy przyjęto 388 głosami przeciw 144 porządek dzienny zaproponowany przez Riveta, a przyjęty przez ministra Spullera i wzywający rząd, aby ustawom państwa zapewnić poszanowanie.

Wiedeń 20 lipca. Cesarz niemiecki wyjeżdżający z Innsbruku do Gasteinu, prosił Namiestnika, aby prezydentowi ministrów hr. Tassafemu oświadczył od niego serdeczne ukłony na znak miłego wspomnienia, jakie o nim zachował.

Paryż 20 lipca. Ten zbrodniarz który uczynił zamach na komisarza w Pagny, nazywany Zangerle, był poprzednio zatrudniony w Paryżu jako piekarsz, który w r. 1880 wskutek wyroku sądowego dla tego, że jest Niemcem, wydalony został z Francji.

Do protokołu zebrał Zangerle, że wrócił do Francji, aby któregobądź z urzędników francuskich zamordować. W poniedziałek był on w Paryżu i dotarł do ministerjum spraw wewnętrznych z intencją zamordowania ministra. Z powodu jednak, że odzwał się bardzo gwałtownie wydalon go z ministerjum.

Wtedy wrócił do Pagny i zażądał, aby go zaprowadzono do komisarza, a kiedy go postawiono przed nim, strzelił do niego i wyrzekł te słowa: „Jesteś pan ofiarą.”

Rany komisarza nie są niebezpieczne. Budapest 20 lipca. Wczoraj miało tu miejsce oberwanie się chmury, które ogromne szkody sprawiło w mieście i okolicy. — Jeden robotnik porwany falami zginął bez śladu.

Konstantynopol 20 lipca. Pogłoski o zmianie gabinetu naberają coraz bardziej prawdopodobienstwa. Aarif basza ma zostać wielkim wozirem. Ministrowie spraw zewnętrznych i skarbu zostaną także zmienieni.

Dziennik Nisan za artykuł przeciw rządowi został zawieszony.

Nadesłane. Do P. T. posiadaczów wylosowanych 5% listów zastawnych galic. Towarz. kred. ziemskiego. Wylosowane 5% listy zastawne płatne 30. Czerwca b. r. wymianiam na 4 1/2% LISTY ZASTAWNE galicyjsk. Towarzystwa kredytowego ziemskiego dopłacając za każde 100 zł. Jednego guldenu. AUGUST SCHELLENBERG Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”.

Przyjechali do Lwowa dnia 20 lipca. Hotel Angielski: Pp. J. Barański z Łukawicy, W. Stank z Przemysłu, A. Polkay z Sessona, W. Zawadzki z Hynze, F. Kahane z Łańcuta, J. Gołębski z Sławentyua. Z zbożowych targów 19 lipca Lwów Tarnopol Radowa Jarosław Pšenica 8.50-9 -- 8.40-8.90 8.49-8.90 8.60-9.15 Żyto 4.70 5.50 5 -- 5.60 5 -- 5.50 5.35-5.85 Jęczmień -- 4.60 3.60-5 -- 3.50-5 -- 4 -- 5.75 Owies 4.50-5.20 4 -- 4.50 3.70 4.50 3.60-4.85 Groch -- 5 -- 4.50 7 -- 4.25 6.5 4.75 7 -- Wyka -- 4.50 3.85-4.00 3.50-4.50 4 -- 4.75 Rzepak -- -- 9.20 10 -- 9 -- 10 -- 9.50 10.25 Linińska -- -- -- -- -- -- -- -- -- Laska -- -- -- -- -- -- -- -- -- Kocioł cz. -- -- 32-42 -- 32-40 25-40 -- Kocioł biały -- -- 40-48 -- 37-50 40-55 -- Kocioł szwed. 48-60 -- -- -- -- -- -- -- -- -- wszystko za 100 kilo netto bez worka.

Chmiał za 56 kilo loco Lwów 20 -- 60 nominalnie Okowiła za 10 000 litr. proc. Lwów loco 25 -- do 25.50 Wiedeń 20 lipca Pšenica od 82 do -- Żyto od 6.44 do -- Okowiła 26.50 do 27 -- Berlin 20 lipca Pšenica 159 -- do 186 -- Żyto 118.50 do 123.35 Okowiła 65.10 do 66.50 Peszt 20 lipca Pšenica 7.86 do -- Żyto 6.05 do -- Okowiła 26 -- do --

Kursa giełdowe. Wiedeń dnia 20 lipca. Godzina 10 minut 55. Renta wspólna papierowa 81 55 Renta wspólna srebrna 83 -- Renta 4 1/2% złota 113.20 Renta 5% papierowa 96.70 Akcje banku austro-węgierskiego 885 -- Akcje austriackie kredytove 261.40 Fundy szterlingi 126 35 Napoleondy 10 01 1/2. Marki niemieckie 62 06 --

Lwów. Z Izby handlowej. 19 lipca 1897. 1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego płaćą łądzą, bez wydielady: Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 207 -- 210 25 lwow. ozer. jass 200 zł. w. a. 221 75 223 -- Banku hypot. galic. 200 zł. w. a. 275 -- 280 -- kredyt. galic. 200 zł. w. a. 211 -- 216 --

2. Listy zastawne za 100 zbr. Banku. hyp. galic. 6 prc. w. a. -- -- -- -- -- 5 -- 99 75 100 75 -- 5 prc. prem. 102 75 103 75 Banku krajowego 4 1/2 w. a. k. 96 -- 97 -- Tow. kred. galic. 5 -- -- -- 161 50 102 50 -- -- 4 -- -- -- 95 50 96 50 -- -- 4 1/2 -- 99 -- 100 --

3. Listy dłużne za 100 zbr. G. Z. kr. wł. (d. 6%) 3 1/2 w likw. 47 -- 50 -- (d. 5%) 2 1/2 -- 41 -- 44 --

4. Obligi za 100 zbr. Indemnizacyjne galic. 5 prc. m. k. 104 -- 105 -- Kom. banku kraj. 5 prc. w. a. I em. 160 -- 161 -- Pożyczka kraj. z r. 1873 6 prc. w. a. 103 50 105 60 -- -- 1883 4 1/2% -- 84 50 96 50 -- 5. Losy. Losy miasta Krakowa -- 17 -- 19 -- Stanisławowa -- 28 50 31 -- 6. Monety. Dukat holenderski -- 5 88 -- 5 98 Dukat cesarski -- 5 91 -- 6 01 Napoleonod -- 9 98 -- 10 08 Półimperjal rosyjski -- 10 32 -- 10 43 Rubel rosyjski srebrny -- 1 54 -- 1 64 -- -- papierowy -- 1 10 -- 1 12 -- 100 marek niemieckich -- 61 55 -- 62 25 --

WROGOWIE.

Z ANGIELSKIEGO.

Przekład

N. Krzyżanowskiej.

(Ciąg dalszy).

— Nie lękaj się o mnie Alicjo. Pogroźki twoje dziadka próżno są zupełnie; wejdę bowiem tyle razy do jego domu, ile razy uznam za stosowne, — szczególnież też, mając takiego jak ty sprzymierzeńca na miejscu, słusznie zatem uprzedziłaś go o samowolnym mym uporze. A teraz zobacz, czy miss Cassilie jest już ubraną do wyjścia?

— Nia tylko żyje, o niej myśli wyłącznie, — wyszeptano dziewczę z goryczą do siebie. — Czyż nie widzi że ta utłudna zwodzicielka nie kocha go wcale.

W kilka chwil później Vera i Helena zupełnie już gotowe do drogi, pojawiły się na korytarzu, aby w towarzystwie St. Mar'a pójść następnie do głównego salonu, gdzie oprócz pułkownika Trevanion i Hawskley'a, zastały jeszcze Drummonda, Branehwella i wszystkich prawie teatralnych krytyków.

Gdy po skończonych powinszowaniach i oświadczeniach, zaczęto zabierać się do odwrotu, Roland Trevanion zapytał dawnego kolegę i przyjaciela:

— Wszak wracasz z nami Augustie? Ty i miss Cassilie stanowią dzisiaj wyjątką naszą własność.

— Co do mnie, układ ten z góry potwierdzam, — wyrzekła Vera, ujmując zaś ramię pułkownika, poźegnała wszystkich, kierując się ku głównemu wyjściu, gdzie podążył też za nią St. Mar z mrs. Trevanion.

— Co za tryumf! — wołał Hawskley uprowadzając z sobą Drummonda i Branehwella. — Sława miss Cassilie jest odtąd rzeczą niezachwianą. Ale co prawda St. Mar, dramatyczną siłą talentu, przeszedł nawet moje oczekiwania. Wielki, nieporównany!

— Genjalny! — uzupełnił Drummond. — Sztuka będzie mieć olbrzymie powodzenie.

— Daj to Boże, — odparł przedsiębiorczy dyrektor. — Musi mi przecież powrócić koszt i trud, a wystawienie jej znaczną bardzo pochłonęło sumę. Dobranoc surowy Zeulu.

ROZDZIAŁ XVI.

Gdyby Vera Cassilie nie znała tak dobrze Augustyna St. Mar'a, mogłaby przypuścić, iż zapomniał zupełnie o kilku słowach zamienionych z nią na początku wieczora. Bystrego wszakże jej oka nie zdołały złudzić zręczne słowa i pozorna swoboda, z jaką prowadził rozmowę przy wieczerzy. Napróżno tryskający dowiecipem i pełen ożywienia, zabawiał wszystkich, zalecając się bezładnie do ładniutkiej Helenki Trevanion, napróżno uprzedzał zartobliwie pułkownika, iż przesycony względami jej wysokości, rzeka mu na pastwę hrabinę Melrose, prosząc tylko w za-

mian, aby mu nie przeskądzał bałamuć się swej żony, — Vera czuła doskonale, że wesołość ta sztuczna być musi.

St. Mar nie zapomniał nigdy, i nigdy od raz powziętego nie odstąpił planu, — drżała też na myśl bliższych wyjaśnień, od których przeczuwała, iż młody człowiek nie odstąpi. Czy mogła mu ich nie dać, czy mogła przed się dumnie żądaniu, w obec dzisiejszego napadu Frontignac'a? Nie, niewolno jej było odinać sobie ostatniej drogi odwrotu, pozabawić się jedynie obrony i opieki, a jednak więcej niż kiedykolwiek czuła niewytlumaczoną jakąś bojaźnią przed wzrastającą jego przewagą, przed potęgą jej żelaznej woli, łamiącej wszelkie zapory, kruszącej wieży konwenansu i prawa, by dojsz do raz zakreślonego celu. W duszy jej budziła się niewiara w odporność własnej natury, brak zaufania w siłę moralną, którą doświadczyła przeciwstawiając się i namiętnym porwom St. Mar'a. Smutne zaś przeświadczenie to łączyło się z obudzeniem dopiero poczuciem, iż niewyraźne jakieś, tajemne ognio przykuwa ją coraz silniej do tego niezwykłego człowieka.

Domyśli jej okazały się trafne zupełnie, zaledwo bowiem podniesiono się do stołu, wesołość w rysach młodego krytyka, szybkiej uległa zmianie.

— Przebac mi pani, — wyrzekł zwracając się do Heleny, — iż muszę cię pozabawić na chwilę towarzystwa miss Cassilie. Rolandzie, wszak pozwolisz nam przejść do swojej biblioteki?

— Ależ i owszem stary druhu, proszę cię bardzo.

— Dziękuję. Moja droga Vera, — dodał zwracając się do artystki i opierając lekko dłoń na jej ramieniu, — chodź z nami, gdyż mam ci słów parę do dopowiedzenia.

Pomimo całej obawy, Vera nie próbowała ani jednym obronnie słówkiem, — przeciwnie, powstała i pozwoliła uprowadzić się posłusznie. Gdy przyszli do biblioteki, Augustyn zamknął drzwi za sobą, ujmując zaś obie jej dłonie, i patrząc badawczo w głębie zrenie błękitnych, powtórzył zapytanie zrana już uczynione:

— Vera najdroższa, co tobie się stało? Nie próbuj mnie zwodzić, nie zbywaj czczym wybiegiem, bo ja muszę wiedzieć, co cię tak zasmucilo dzisiaj.

Krwawy, palący rumieniec wystydu, oblał prześliczne rysy dziewczęcia, pokrywając szkarłatną łuną czoło jej nawet. Na drobnych usteczkach drżały słowa wyjaśnienia, lecz czy mogła jej wypowiedzieć wobec człowieka który ją kochał, dla którego miłość ta, była w tej chwili wszechpotężnym życia czynnikiem?

— Moje biedne dzieci, moja jedyna, nieszczęśliwa Vera, — wyrzekł z głębokim współczuciem i serdecznym braterskim wejrzeniem, stokród silniej przemawiającem do serca kobiety, niż wszystkie gwałtowne jego wybuchy, — pozwól, abym ci oszczędził przykreśli wyznania, jeżeli to możliwe. Domyślam się, iż nieency de Frontignac musiał cię znów przerazić groźbą,

lub znieważył oświadczeniami. Twoje pomieszenie i przestach, temu tylko tchórzowi przypisać mogę, powiedz mi więc co się stało, jakim czynem czy słowem zawinił względem ciebie?

— Przez ilość nie pytał mnie! Nie mogę ci bowiem żadnych dać objaśnień.

Ręce jego zacisnęły się silniej około drobnych paluszków Very, straszne zaś podejrzenie zachwiała sztucznie podtrzymanym panowaniem nad sobą i całą równowagą męzczyzny.

— Vera, nie usiłuj na zbyt wielką wystawić mnie próbie, — zawołał porywczo, — nie igraj z ogniem którego niszczącej mocy pojęć dajesz jeszcze nie jesteś w stanie. Dałaś mi sama prawo czuwania nad sobą, odwołałaś się do opieki, obecną więc za nic jej z dłoni nie wypuszczę! Muszę, i będę wiedzieć co się stało! Jeżeli nie powiesz mi dobrowolnie, potrafię przemocą wyrwać prawdę z ust tego nieczemnika, pamiętaj jednak, iż jestem zrozpaczoną, gwałtownym, który w chwilach palącego bólu, na nic nie ma względu, i strzeż się, abys mnie nie popchnęła do zbyt porywczego czynu, bo, że życie takiego niedźwiedzia niewiele u mnie znaczy, o tem jesteś chyba przekonana. Jakaż on zniewaga, jaką obelgą śmiał dotknąć ciebie, kiedy mnie nawet nie masz odwagi treści jej powtórzyć?

Piękna, złotowłosa główka Very, pochyliła się nisko i wsparła o rączki wzięzione z taką mocą, usteczka zaś ukryte przed jego wzrokiem badawczym, wyszeptaly drżącym, niepowym głosem:

(C. d. n.)

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3., w Krakowie, Sukianiec Nr. 20., w Czerniowcach Rynek Nr. 2.

poleca swojego wyrobu

do wyteplenia owadów domowych odszczególnione 7ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

mianowicie:

FENILIN

do wyteplenia mól i szkodników w sukniach, futrach i meblach, flakon 60 ct.

Grylon

wytrwa szwały, karakony, sznoki, świerszcze, szczypanki, kar luki, prusaki itp. flakon 30 ct.

Ziółka antymolowe

do przechowania futer, pudełko 30 ct.

MIKOTON

nierzawodny środek do wyteplenia pluskw flakon 50 ct.

Papier antymolowy

ochrania od mól futra, suknie, portiery, firanki i meble, sztuka 3 ct.

Proszek perski

(dalmatyński) do wygubienia pcheł itp. owadów, paczka 5, 10 ct. flakon 20 i 30 ct.

Papier na muchy

sztuka 3 ct.

ALICHENIA

nierzawodny środek do wyniszczenia grzyba domowego, kilo 40 ct. przy sto kilo naczynie gratis. 1809

Nowo urządzone 1541

HANDEL

HERBATY

chińsko-rosyjskiej

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjacki L. 10.

poleca zbiór majowego:

1/2 kilo Congo Nr. 1. zł. 1 60	1/2 kilo Pecco Nr. 6. zł. 3-
Souchong czarna 2. 2-	Karawanowa 7. 4-
Souchong czarna 3. 3-	najprz. 8. 6-
zbiór majowy 3. 3-	Gumpow per. 9. 3-
Kaysow 4. 4-	przed. 10. 4-
Melange de Lond. 5. 4-	

Wysyłki herbaclane 1/2 kilo zir. 1 30 — z najlepszych herbat zir. 1 60

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowanie nie liczy się.

„Krowiankę“

rozseła przez c. k. Namiestnictwo koncesjonowany

Zakład krowiankowy

Józefa Freysingera

lekarza miejskiego w Lisku.

Cena folii dla 2 dzieci wystarczająca 60 ct. wraz z opakowaniem. 1548 14-25 waniem.

Ogniotrawa i zabezpieczenie od wżmania się

KASSY

używane i nowe jak najtaniej są na sprzedaż u S. Bergera wien, Graben, 1551 Braunerstrasse 10. 15-9

Katalogi gratis i franko.

w delikatnych gatunkach bardzo tanie, także resztki. Proszę żądać próbek

Tuch-Fabriks-Niederlage

„Zum wesslen Lamm in Brunn“, 1896 1-7

L. 9024 VII. 1887/300.

1586 2-3

OBWIESZCZENIE sprzedaży koni.

C. k. Sąd powiatowy w Czortkowie wyznacza do publicznej sprzedaży w drodze licytacji wszystkich koni wyścigowych tudzież z bytecznych koni gospodarczych do masy spadkowej s. p. Kaliksta Ochockiego należących termin na dzień 28. Lipca 1887 o godzinie 2 po południu na miejscu w Białobóznicy, na którym rzezonone konie tylko wyżej ceny szacunkowej lub za takową za złożeniem ceny kupna w gotówce najwięcej ofiarującemu sprzedane zostaną. Oczem się chęć kupienia mających uwiadomia i do współdziałania zaprasza.

KOSZULE MĘZKIE

najlepszej jakości (krój francuski) na zir. 2, 2:50 i 3.

salonowe fason „Edison“ (nowość) zł. 3:25

Kołnierze i mankiety, krawaty etc.

skarpetki, pończochy, chusteczki do nosa, parasole i t. p.

poleca w największym wyborze najtaniej

Magazyn SCHAYERÓW

we Lwowie.

IV Cenniki na żądanie gratis i franko. 3

Najlepszej jakości

Płótna, Weby, Stołową bieliznę białą i kolorową (nowości). Ręczniki, Chustki do nosa, ściereczki, perkale, szirtyngi, dymki, oxfordy, piki, brylantyny, dreliszki liberyjne, kapy pikowe i trykotowe, bieliznę kąpielową

Poleca



Skład uprz.

c. k. fabryki

ED. OBERLEITHNERA SYNÓW

we Lwowie, plac Marjacki liczba 8.

■ Cennik fabryczny i kosztorysy na żądanie franco. ■

Ważne dla Pań!

SPRZEDAJĘ PO CENACH FABRYCZNYCH

Chiffony, Shirtingi, Perkale, Dymy, Oxford, Calicot, Wasertuch, Weba-King, i wszystkie wyroby bawełniane z fabryki

BENEDYKTA SCHROLLA i SYNA

handel płócien i bielizny

JANA RIEDLA we LWOWIE.

Zmiana lokalu.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że przeniosłem swoje od lat wielu znana

Pracownię i skład wyrobów nożowniczych

pod firmą:

JULIAN DUNIKOWSKI

z ulicy Sobieskiego l. 2

na ul. Halleką l. 16

obok handlu W. p. Schillinga.

Polecając przytem swój skład wyrobów własnych, jakoteż i zagranicznych, w zakres nożownictwa wchodzących jako to: noże, nożycki, brzytwy, szczyrtyki i instrumenta chirurgiczne, oraz przyjując wszelkie obywatelski i reperacja miseczek i zamiejscowa, które w jak najkrótszym czasie i ku zupełnemu zadowoleniu Szanownej P. T. Publiczności satatwiam.

Dziękując za dotychczasowe poparcie proszę i nadal o łaskawe względy z głębokim poważaniem

6-6 JULIAN DUNIKOWSKI

1578 nożownik przy ul. Hallekiej l. 16.

Pieniądze

otrzymują osoby cywilne i wojskowe także na prowincji od 800 zł w górę na l do 8 lat, ewentualnie w małych ratach spłacalne. Do kładny adres nadesłać pod znakiem „Prompte Cassa“ do Administracji „Przeglądu“. (Wpłena dyskrekcja zagwarantowana). Markę 5 centową należy na odpowiedź dołączyć. Listy mają być pisane po niemiecku. 1547 14-7

H. CHIGER

we Lwowie ul. Trybunalska l. 1.

poleca swój:

biurowy skład zegarków kieszonkowych złotych, srebrnych i metalowych, przyborów i narzędzi dla zegarmistrzów i dyletantów z fabryki pierwszorzędnych po cenach najniższych.

Zamówienia wszelkie satatwiam się jak najpiękniej. 13-24

Zniżenie ceny.

Cheąc posybić się nakładu, niżamy o przeszło 50% cenę dzieła

KAPITAN FRACASSE

przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Powieść tę, dwutomową, będącą jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 zlr., z przesyłką pocztową za 1 zlr. 10 centów, a za zaliczką 1 zlr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu“

Lwów, Sykstuska 45.

Magazyn

F. KNAUER i SYN

pod „złotym Lwem“

we Lwowie, poleca:

Prześcieradła płócienne bez szwu o 2 zł. Prześcieradła szirtingowe bez szwu 1 30 i 1 50. Poszewki gotowe po 40, 60, 80 centów. Sienniki gotowe jutowe stare po 90 ct. 1 25 i 1 35. Sienniki gotowe jutowe w pasy po 1 00. 1 45, 1 70.

Kocyki na łóżka po zł. 3, 4 i 5. Kapy trykotowe kolorowe duże po 2 90. 3 00. 1/2 tuz. chustek płóciennych białych 1 20. 1/2 tuz. chustek płóciennych z kolorowymi szlakami 1 50.

1/2 tuz. chustek bawełnianych z kolorowymi szlakami po 60, 90 ct. 1/2 tuz. szkarpetek białych 2 50. 1/2 tuz. poszewek białych lub kolorowych 5. 1/2 ściereczek płóciennych do prochu 1 00.

Cenniki na żądanie franco.

1481 30-7

Potrzebny jest zaraz młody człowiek do pracy biurowej. Warunek nieodwołalny: czystość i ładne pismo. Zgłoszenia do Administracji „Przeglądu“, ulica Sykstuska 45.

Jeżeli kto ma obrazy współczesnych polskich mistrzów na sprzedaż, listy, ryciny, rodzaje lub pejzaże, jakoteż makaty, racy nadesłać swój adres do Administracji „Przeglądu“ pod znakiem „Obrazy“. Uprząsza się o wymienienie jakie są tematy płócien, czyjego posiada i jaka cena. Dyskrekcja będzie ściśle zachowana.

Saskie pończochy

białe tuzin po 5, 6, 7 zł. i wyżej. francuskie po 7, 8, 9 zł. i wyżej. kolorowe tuzin po 6, 7, 9, 10 zł. i wyżej.

Szkarpetki

białe i z niebielonej bawełny tuzin 5, 6, 7 zł. i wyżej. kolorowe tuzin po 6, 50, 7, 8, 10 zł. i wyżej.

W największym wyborze

na pojedyncze pary

pończochy i szkarpetki

po 40, 50, 60, 70 ct. i wyżej

poleca MAGAZYN

KNAUER i SYN

pod złotym Lwem we Lwowie.

1475 8-50